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گردآوری می‌شــود. دولت باید این گزارش‌دهی را تشویق کند و دستگاه‌ها را ملزم به 
اقدامات اصلاحی سازد. چنین اقدامی سرمایه اجتماعی را افزایش داده و بستر لازم 
برای سیاســت‌های مقابله با امنیتی‌سازی را فراهم می‌کند. دولت می‌تواند با بهبود 
شرایط زندگی، اعتماد عمومی را افزایش دهد. هرچند جنگ اقتصادی آمریکا امکان 
پیشرفت‌های کلان اقتصادی را در کوتاه‌مدت محدود کرده، دولت همچنان می‌تواند 
با فساد مبارزه کند، شفافیت را افزایش دهد و رانت‌های ناشی از دور زدن تحریم‌ها را 
مهار کند. این اقدامات نابرابری اجتماعی و اقتصادی را کاهش داده، رضایت عمومی 

را افزایش می‌دهد و نیاز به سیاست‌های امنیتی داخلی را کمتر می‌کند.

گذر از خصومت به همکاری منطقه‌ای �
همزمان با اجماع‌سازی داخلی، تهران می‌تواند برای بهبود وجهه بین‌المللی خود 
تلاش کند. مسئولان باید اقدامات اعتمادساز با محوریت گفت‌وگو با همسایگان را 
در اولویت قرار دهند. آنان می‌توانند ابتکار »امید« )ابتکار صلح هرمز( را که حســن 
روحانی پیشنهاد داده بود و به همکاری میان کشورهای منطقه راهبردی تنگه هرمز 
می‌پرداخت دنبال کنند. می‌توانند بر پیشــنهاد »مودت« یعنی تأســیس »انجمن 
گفت‌وگوی مسلمانان آسیای غربی« تأکید کنند تا هشت کشور ساحلی خلیج فارس 
به‌همراه مصر، اردن، ســوریه و ترکیه از خصومت به گفت‌وگو گذر کنند. یا پیشنهاد 
»مناره« یعنی »شــبکه خاورمیانه‌ای پژوهش و پیشرفت هسته‌ای« را پیگیری کنند 
تا ســازوکار‌های منطقه‌ای عدم‌اشاعه و خلع سلاح هسته‌ای را پیش ببرد و همزمان 
از همکاری در استفاده صلح‌آمیز از فناوری هسته‌ای میان کشورهای منطقه‌ای که 
سلاح هسته‌ای را رد می‌کنند حمایت کند. ایران دارای بیشترین قدرت تجمیعی و 
منابع انسانی، طبیعی و ژئو‌استراتژیک منطقه است و منطقی است که در پیشبرد 
این ابتکارات نقش پیشگامی داشته باشد. تهران همچنین باید درک کند که قدرتش 
می‌تواند موجب نگرانی دیگران شــود؛ بنابراین لازم اســت از روایــت »ایران قوی«، 
که می‌تواند یک‌جانبه و تهدیدآمیز تلقی شــود، به روایت »منطقه قوی« گذار کند. 
مسئولان ایرانی می‌توانند توان علمی و فرهنگی کشور را نه نشانه سلطه ایران بلکه 
منبعی برای توسعه مشترک آسیای غربی معرفی کنند. البته کشورهای منطقه نیز 
باید نقش خود را ایفا کنند. آنان باید چهره‌ای که بیش از همه مسئول امنیتی‌سازی 
ایران است را منزوی سازند: یعنی نتانیاهو، کسی که جنگ، ناامنی و بحران را لازمه 
بقای سیاســی خود می‌داند. این نگرش درســت در مقابل خط مشــی ایران است 
که بر اســاس اصل دوم قانون اساسی‌اش بر »نفی هرگونه ستمگری و ستم‌‌کشی و 
سلطه‌گری و سلطه‌‌پذیری« و »اســتفاده از علوم و فنون و تجارب پیشرفته بشری و 
تلاش در پیشبرد آنها« که »قسط و عدل و استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی 
و فرهنگی و همبستگی ملی را تأمین می‌کند،« بنا شده است. رفتار اخیر اسرائیل 
فرصت تازه‌ای برای ایران ایجاد کرده است. جنایات وحشتناک در غزه باعث نفرت 
جهانــی و عبور وجدان‌ها از مرزهای ایدئولوژیک شــده اســت و معدود دولت‌هایی 
بوده‌اند که مانند ایران با ثبات از فلســطینیان دفاع و رفتار اســرائیل را محکوم کرده 
باشند. تهران می‌تواند با سازمان‌های بین‌المللی – از جمله سازمان ملل متحد و دیوان 
بین‌المللی دادگستری – برای ایجاد همدلی جهانی و اجماع علیه آپارتاید، نسل‌کشی 
و تجاوز همکاری کند. چنین اقدامی می‌تواند امنیتی‌سازی ایران را خنثی یا حتی 
معکوس کند. چگونه می‌توان ایران را با اتهام اشاعه هسته‌ای امنیتی کرد، درحالی‌که 

مدعی اصلی این اتهام، رژیمی دارای زرادخانه غیرقانونی هسته‌ای است؟

لزوم بهبود روابط تهران با قدرت‌های گوناگون �
برای ایران منطقه همواره اولویت است، اما تهران باید روابط خود را در سایر حوزه‌ها نیز 
تعمیق بخشد. این امر شامل همکاری نزدیک با روسیه است. هماهنگی با چین که قدرت 
بزرگ رو به خیزش است، ضرورتی گریزناپذیر است. اما تهران همچنین از بهبود روابط با 
اروپا و مدیریت اختلافات با آمریکا ســود خواهد برد. این امر کمک می‌کند ایران شریک 
جدی، برابر و بلندمدت روسیه و چین باشد، نه اینکه صرفاً از سر ناچاری به آنان روی آورد. 
مدیریت اختلافات با آمریکا ممکن اســت برای شکســتن چرخه امنیتی‌سازی ضروری 
باشــد. هیچ دولتی، جز رژیم اسرائیل، به اندازه واشنگتن برای انزوای ایران تلاش نکرده 
است. )هرچند هیچ‌کس مانند اسرائیل آمریکا را به خصومت با ایران وادار نکرده است.( 
بنابراین مناسب است تهران احتمال گفت‌وگوی مستقیم و از جایگاه برابر با واشنگتن را 
بررسی کند. البته انتظارات باید مدیریت شود؛ هدف چنین مذاکراتی نمی‌تواند بازگشت به 
روابط دوستانه باشد. اختلافات هویتی و ایدئولوژیک بنیادی میان طرفین وجود دارد: برای 
واشنگتن، ماهیت ساختار سیاسی انقلابی ایران و موضع آن در قبال اسرائیل؛ برای تهران، 
حمایت کورکورانه آمریکا از اسرائیل و حضور جهانی آمریکا. اما با توافق برای توافق‌نداشتن 
در این حوزه‌های ایدئولوژیک، می‌توان مانع از تبدیل آنها به بحران شد. طرفین همچنین 
می‌توانند بسیاری از اختلافات سیاسی را با بده‌بستان حل کنند. در صدر این موضوعات، 
برنامه هسته‌ای ایران و تحریم‌های آمریکا قرار دارد، همان گره‌ای که برجام برای گشودن 
آن طراحی شــده بود. آمریکا باید بپذیرد که قادر نیست ظرفیت‌های بومی ایران را نابود 
کند؛ این ظرفیت‌ها قابل بازســازی‌اند. اما طرفین می‌توانند بر دو هدف مشترک توافق 
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همه مؤسســات اعتباری، صندوق‏های قرض‏الحسنه، صرافی‏ها، شرکت‏های 
واسپاری و غیره می‏شوند؛ در واقع، بخش‏های قابل توجهی، تحت نظارت بانک 
مرکزی هستند؛ همچنین مشاهده می‏کنیم که در ماده ۴ قانون مزبور، وظایف و 

اختیارات قابل توجهی نیز برای بانک مرکزی در نظر گرفته شده است.«
رئیس دســتگاه قضایی اظهار داشت: »توســعه نهادهای تضمین و توثیقِ 
موردنیاز در عملیات و خدمات بانکی، طبق قانون یکی از وظایف بانک مرکزی 
است. یکی از مسائلی که در طول سالیان متمادی با آن مواجه‏ایم، آن است که در 
موعد پرداخت تسهیلات بانکی، تضمین‏ها و توثیق‏های لازم از گیرنده تسهیلات 
اخذ نمی‏شود و درنتیجه در موعد مقرر، بازپرداخت تسهیلات صورت نمی‏گیرد و 

مشکلاتی حادث می‏شود.«
او در بخش دیگری از اظهارات خود، ضمن تبیین مسئولیت‏ها و اهداف بانک 
مرکزی تصریح کرد: »مهار تورم، ثبات و ســامت شبکه بانکی، حمایت از رشد 
اقتصادی و اشــتغال، کمک به حفظ و ارتقای ارزش پول ملی و کمک به تحقق 
عدالت اجتماعی، از جمله مســئولیت‏ها و اهداف بانک مرکزی است؛ یکی از 
مباحث مطرح در قضیه عدالت اجتماعی، آن اســت که عده‏ای به‏واسطه رانت 
و سایر مسائل، پول‏های فراوان به جیب می‏زنند و عده‏ای نیز با مشکلات روزمره 

دست و پنجه نرم می‏کنند.«

لزوم نظارت سازمان بازرسی بر انجام وظایف بانک مرکزی �
رئیس دستگاه قضا افزود: »جلوگیری از بروز تخلف توسط اشخاص تحت 

عکس نوشت

احتمالًا اطراف خانه یا محل کار‌تان هر روز و هر روز حجم زیادی از گونی‌های چرک و بدبو را 
دیده باشــید. اگر کمی دقت‌تان را بیشتر کنید متوجه می‌شوید که پشت این آمد و رفت و پر 
و خالی شــدن بمب‌های عفن سیستم لجستیکی غریب و عجیبی در حال کار و برنامه‌ریزی 
اســت. اگر ســنگ از آسمان ببارد، اگر زمین و زمان به هم بریزد، اگر کوه از جا کنده شود، اگر دریا از تشنگی آب بنوشد، در ایام تعطیل 
و غیرتعطیل، بیســت و چهار ســاعته، عده‌ای جوان تر و فرز را می‌بینید که با دســت‌های سیاه‌شده از زباله، با پاهای خسته از گز کردن 
کوچه‌های شــهر، با ســرهای آسیمه از سرک کشــیدن مدام در سطل‌، ســر ســاعت مقرری از محل ماموریت بر می‌گردند و گونی‌های 
روی دوش‌شــان را به گونی‌های بزرگتر می‌ریزند. گونی‌ها به شــکل منظمی در گوشــه‌ای از خیابان چیده می‌شوند و عده دیگری مثل 
آمبولانس‌هایی که دنبال مریض می‌آیند گونی‌ها را روی دست می‌گیرند و بار ماشین‌های حمل زباله می‌کنند. کامیون‌ها هم آژیرکشان 
که نه اما همچون تیری که از چله کمان رها شــده باشــد خودشــان را به سراشیبی تهران می‌ســپارند و ... در تهران روزانه حدود ۷۰۰۰ 
تن زباله تولید می‌شــود. ظاهراً ارزش افزوده این حجم از زباله در ســال عددی نزدیک به ۳۲ هزار میلیارد تومان است. این‌ اعداد و ارقام 
را همین روز گذشــته یکی از اعضای شــورای شهر در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما گفته اســت. نکته اینکه درآمد سازمان پسماند 
از ســاماندهی زباله یک ســال تهران عددی نزدیک به ۲۶۵ میلیارد تومان اســت. این‌ها همه در حالی است که همین سازمان پسماند 
از بودجه عمومی اســتفاده می‌کند؛ به‌طوری که بیش از ۳ هزار میلیارد تومان بودجه دریافت می‌کند تا پســماندی را مدیریت کند که 
می‌توانســت ۳۲ همت درآمد برای شــهر ایجاد کند. به این اعداد و ارقام نگاه کنید. به عکس‌هایی که خبرگزاری تسنیم از مافیای زباله 
در تهران منتشر کرده است نگاه کنید. به رفتار زباله‌گردهای محل‌تان نگاه کنید. مردم این شهر کجای کارند؟ ۳۲ همت کجا ما کجا؟ 

درباره عکسی از مافیای زباله در تهران
۳۲ همت کجا ما کجا؟

نظارت و تنبیه اشخاص تحت نظارت متخلف، ایجاد زیرساخت‏های فنی لازم 
برای تحقق اهداف بانک مرکزی از جمله تشکیل پایگاه‏های جامع جمع‏آوری 
و تحلیل داده، نگهداری و مدیریت ذخایر بین‏المللی کشــور نظیر ارز و طلا، 
تحکیم حکمرانی پول ملی از طریق نظارت مؤثر بر آن همچنین ایفای نقش 
نظارتی مصرح در قوانین مرتبط با ورود و خروج ارز و پول رایج کشور نیز از دیگر 
وظایف بانک مرکزی است که باید این وظایف و امور، طبق قانون، به طور کامل 
محقق شوند و سازمان بازرســی نیز باید نسبت به حُسن اجرای این قوانین، 

نظارت ویژه داشته باشد.«
رئیس عدلیــه تصریح کرد: »بانک مرکــزی در قبال موضوعــات و مقولات 
یادشده، مسئول است و از اختیاراتی برخوردار است و باید وظایف قانونی خود 
را انجام دهد؛ قوه قضائیه و سایر دستگاه‏ها و بخش‏های ذیصلاح نیز باید بانک 
مرکزی را در انجام وظایفش یاری رسانند. قطعاً چنانچه بانک مرکزی گزارش و یا 
شکایتی را تسلیم دستگاه قضا کند، به‌طور دقیق پیگیری و رسیدگی می‏کنیم؛ 
اما این توقع نباید وجود داشــته باشد که قوه قضائیه جایگزین بانک مرکزی در 
عمل به وظایفش شــود؛ اگر چنین باشد، هر دستگاهی از بار مسئولیت شانه 
خالــی می‏کند. از ســویی دیگر، اگر بســپارند به دیگران و بگوینــد که دیگران 
بیایند و کارگروه تشــکیل دهیم نیز، این سؤال مطرح می‏‏شود که پاسخگو چه 
کســی خواهد بود؟ کارگروه که مسئولیت قبول نمی‏کند؛ بنابراین چه کسی را 
می‏خواهید مســئول و بازخواست کنید؟ این موضوعی است که من خطاب به 

متولیان بانک مرکزی و برخی دیگر از مسئولان اقتصادی مطرح کرده‏ام.«

کنند: ایران هرگز نباید سلاح هسته‌ای تولید کند، و آمریکا هرگز نباید علیه ایران 
اقدام به جنگ نظامی یا اقتصادی کند. در این چارچوب، ایران می‌تواند شفافیت، 
محدودیت غنی‌سازی و حتی سازوکار منطقه‌ای، مانند کنسرسیوم غنی‌سازی، 
پیشــنهاد دهد و آمریکا نیز تحریم‌های خــود و تحریم‌های ملل متحد را لغو کند. 
ایران می‌تواند با همکاری مناسب با آژانس زمینه توافق را تسهیل کند. نگرانی ایران 
این اســت که اطلاعات در اختیار آژانس برای هدف‌گیری نظامی استفاده شود. 
اظهارات مدیرکل آژانس در ژوئن مبنی بر اینکه »تهران به پرسش‌های آژانس پاسخ 
نداده یا پاســخ فنی معتبر ارائه نکرده« نیز به سرعت توسط اسرائیل برای توجیه 
حملات مورد سوءاســتفاده قرار گرفت. ایران حــق دارد آژانس را به رعایت دقیق 
رویه‌ها و موازین رفتاری در بی‌طرفی، انصاف، محرمانگی و حساســیت نسبت به 
امنیت ملی ملزم بداند. اما اگر این نگرانی‌ها مدیریت شود، باید فایده همکاری از 
هزینه آن بیشتر باشد. شفافیت با آژانس می‌باید از انتشار روایت‌های امنیتی‌ساز 
جلوگیری کرده و راه توافق سیاســی با آمریکا را هموار کند. اگر تهران و واشنگتن 
بتوانند نسخه به‌روز‌شده‌ای از برجام را اجرا کنند، شاید قادر شوند موضوعات دشوار 
دیگر مانند امنیت منطقه‌ای، کنترل تسلیحات و مبارزه با تروریسم را نیز مدیریت 
کنند. برای نمونه، ایران ممکن است بپذیرد که به آمریکا یا متحدانش حمله نخواهد 
کرد و در مقابل، تعهد مشابه دریافت کند. ایران ممکن است بپذیرد از توان نظامی 
خود جز در دفاع مشروع در برابر حمله نظامی استفاده نکند و طرف مقابل نیز تعهد 
مشابهی بدهد. اما آمریکا باید نگرانی‌های امنیتی ایران، از جمله حضور تهدیدآمیز 
خود در پیرامون ایران و سیل بی‌سابقه تسلیحات پیشرفته آمریکایی در منطقه را 
برطرف کند. با وجــود ادعا‌های آمریکا درباره توانمندی‌های دفاعی ایران، تهران 
در مقیاس واقعی، سرانه و سهم از تولید ناخالص داخلی، کسری از هزینه نظامی 
متحدان آمریکا در منطقه را خرج می‌کند. تهران و واشنگتن همچنین ممکن است 
دریابند که می‌توانند در حوزه‌هایی به صورت عملی به یکدیگر کمک کنند. ایران 
شبکه‌ای گسترده از دانشگاه‌ها، جمعیتی تحصیل‌کرده و بخش خصوصی پویا با 
پیوندهای تاریخی به بازارهای جهانی دارد. ایران یکی از پایدارترین و سودآورترین 
اقتصادهای دست‌نخورده جهان است. بنابراین دو کشور می‌توانند در موضوعات 
علمی و فناورانه همکاری کنند.همچنین ممکن است حوزه‌هایی برای هماهنگی 
کوتاه‌مدت سیاســت خارجــی پدید آید. تهران و واشــنگتن با وجــود اختلافات 
راهبــردی، در دهه‌هــای اخیر در افغانســتان، عراق و مقابله بــا داعش همکاری 
کرده‌اند. امروز نیز با چالش‌های مشــترک در زمینه افراط‌گرایی و تهدیدهایی که 
متوجه آزادی دریانوردی اســت مواجه‌اند که می‌تواند عرصه‌ای برای جلوگیری از 
درگیری یا حتی همکاری محدود باشد. مبارزه با قاچاق بین‌المللی مواد مخدر نیز 
زمینه همکاری است. ایران که در مسیر ترانزیت مواد مخدر افغانستان قرار دارد، 
هزینه انسانی و مالی سنگینی پرداخته و هزاران نفر از نیروهای انتظامی خود را از 
دســت داده است. هماهنگی آرام، از اشتراک اطلاعات تا حمایت فنی، می‌تواند 
بدون نیاز به هم‌سویی سیاسی در مباحث ایدئولوژیک، یک تهدید مشترک امنیتی 

را کاهش دهد.

شکست چرخه امنیتی‌سازی �
چرخه امنیتی‌سازی، ایران، منطقه و کشورهای ناتو، به ‌ویژه آمریکا را در وضعیتی 
پیچیده و خودافزا قرار داده اســت. اقدامات دفاعی و واکنشی ایران نه‌‌تنها تهدید را 
کاهش نداده بلکه ادراک امنیتی درباره ایران را تشدید کرده و روایت خطرناک بودن 
تهران را تثبیت کرده است. شکستن این چرخه برای تهران ضرورتی حیاتی است. 
تصور اینکه ایران تهدیدی وجودی باشد، به‌طور کامل نادرست است؛ اما این تصور 
برای ایرانیان تهدید وجودی ایجاد کرده است، چنان‌که حملات خردادماه به‌وضوح 
نشان داد. گریز از امنیتی‌سازی نیازمند مجموعه‌ای از راهبردهای هم‌زمان، جامع و 
هماهنگ است: دیپلماسی فعال منطقه‌ای و جهانی، اصلاحات داخلی، اقدامات 
اعتمادساز داخلی و خارجی، بازگشت به قدرت انگیزشی انقلاب اسلامی، تقویت 
غیرتحریک‌آمیز توان دفاعی، و تغییر شیوه تبلیغات راهبردی. در عین حال، شکستن 
چرخه امنیتی‌سازی برای آمریکا و اروپا نیز حیاتی است. آنان باید با ایران نه به‌عنوان 
تهدید بلکه شریک بالقوه تعامل کنند. این کار به نفع خود آنهاست. واشنگتن و اروپا 
با گرفتار شدن در گفتمان جنگی و امنیتی علیه ایران، تنش‌های منطقه‌ای و جهانی 
را افزایــش داده‌اند بــدون آنکه هیچ‌یک از اهداف اعلام‌شــده خود را محقق کنند. 
منفعت آنها در احترام به استقلال، عزت و حقوق مشروع ایران و تمرکز بر عامل اصلی 
بی‌ثباتی منطقه، یعنی رفتار غیرقانونی و غیرانسانی اسرائیل است. ایران یک میانجی 
طبیعی است. فرهنگ، تاریخ و موقعیت آن به‌گونه‌ای است که می‌تواند تسهیل‌کننده 
گفت‌وگو میان آسیا و اروپا باشد. ایران می‌تواند مرکز تجارت، به‌ویژه برای کشورهای 
محصور آسیای مرکزی باشد. سرمایه انسانی آن می‌تواند ایران را شریک بزرگ نوآوری 
جهانی سازد. شکستن چرخه امنیتی‌سازی و بازگشت ایران به جایگاه شایسته خود 

می‌تواند صلح، توسعه و ثبات را برای دهه‌های آینده به ‌ارمغان آورد.
* مقاله مشترک ظریف و امیرپارسا گرمسیری در مجله فارن افرز آمریکا
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